UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Complexo de Formação de Professores

EDITAL Nº 259, DE 16 DE ABRIL DE 2024
Processo nº 23079.216760/2024-12

PROJETO CASA COMUM DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

O Complexo de Formação de Professores (CFP) da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) em
parceria com a Secretaria Municipal de Educação do Rio de Janeiro (SME-Rio) torna público, por via do
presente Edital, que estão abertas as inscrições para seleção de propostas acadêmicas de formação docente
na e com a escola, coordenadas por professores/as, pedagogos/as ou técnicos em assuntos educacionais
vinculados/as à UFRJ, no âmbito do Projeto Casa Comum de Formação de Professores, conforme segue:

1. APRESENTAÇÃO

O Complexo de Formação de Professores (CPF) é uma instância acadêmica que compõe a estrutura média no
organograma da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), responsável pela orientação da política
institucional de formação inicial e continuada de professores/as da Educação Básica, que se caracteriza:

pela afirmação do lugar político estratégico da Universidade pública na formação inicial e
continuada dos docentes que atuam na Educação Básica;

pelo reconhecimento da necessidade de construir um novo arranjo institucional no seio da cultura
universitária voltado para as questões específicas dos cursos de licenciatura;

pelo entendimento da docência como profissão que mobiliza saberes específicos;

pela construção orgânica, entre diferentes Instituições Federais de Ensino e Secretarias de Educação
Municipais e Estadual do Rio de Janeiro, de uma rede de escolas parceiras englobando todos os
níveis e modalidades da educação básica;

pela defesa de um "terceiro espaço" situado entre a universidade e a escola pública
como locus privilegiado para a formação inicial e continuada dos professores/as da Educação
Básica.

A Casa Comum é um espaço de encontro entre a Universidade Pública e as Escolas, onde acontece a
partilha de saberes, experiências, responsabilidades e engajamento em um conjunto de ações formativas.
É, por fim, onde Universidade e Escolas se complementam, planejam e cooperam para criar um novo
ambiente institucional, que reforça o compromisso de ambas com a valorização da profissão docente e
com a qualidade da educação.

2. OBJETO DO EDITAL

O presente edital tem como objeto a seleção de propostas acadêmicas de formação docente na e com a
escola, envolvendo professores/as e/ou estudantes da Educação Infantil e do Ensino Fundamental (Anos
Iniciais e/ou Finais), incluindo suas modalidades, das 12 escolas que integram o Projeto Casa Comum,

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 18/04/2024

Edital 259 (4155177)         SEI 23079.216760/2024-12 / pg. 1

escolhidas de acordo com critérios estabelecidos em parceria entre a Secretaria Municipal de
Educação/SME-RJ e o CFP/UFRJ, conforme anexo, para comporem, uma vez aprovado, um plano
integrado e articulado de formação com as escolas.

3. OBJETIVOS

3.1. Integrar o projeto Casa Comum com a finalidade de contribuir com a melhoria da qualidade da
formação docente por meio da construção de um espaço de trabalho colaborativo e de troca de saberes para
formação inicial e continuada de professores/as e gestores/as mediante a implementação de ações destinadas
a:

3.1.1. Desenvolver estratégias de articulação entre Universidade Pública, Escolas Públicas e
Movimentos Sociais;

3.1.2. Reafirmar a ideia da escola de Educação Básica como um espaço formativo;

3.1.3. Valorizar a docência enquanto uma categoria profissional;

3.1.4. Incrementar a formação inicial de professores/as para a Educação Básica;

3.1.5. Fomentar a formação continuada de professores/as em exercício;

3.1.6. Conceber um programa de indução profissional de professores/as;

3.1.7. Ampliar as experiências formativas dos estudantes dos cursos de licenciatura no espaço
escolar;

3.1.8. Fomentar a troca de saberes e a produção intelectual dos sujeitos participantes.

3.2. Criar e implementar ações de formação com professores/as, gestores/as e/ou estudantes da Educação
Infantil e do Ensino Fundamental (Anos Iniciais e/ou Finais), incluindo suas modalidades, abrangendo áreas
disciplinares ou interdisciplinares, em articulação com um ou mais eixos integradores, definidos com as
escolas parceiras, conforme especificação a seguir:

3.2.1. Alfabetização, Leitura e Escrita

3.2.2. Arte, cultura e corporeidade

3.2.3. Ciência, diversidade e sustentabilidade

3.2.4. Cultura digital e tecnologias

3.2.5. Desigualdades, inclusão escolar e justiça social

3.2.6. Educação Especial e Inclusiva

3.2.7. Educação para a diversidade

3.2.8. Escola e cultura de paz

3.2.9. História e Memória da escola

3.2.10. Organização e gestão do trabalho pedagógico

4. CRITÉRIOS DE ELEGIBILIDADE

4.1. Propostas coordenadas por professores/as, pedagogos/as ou técnicos em assuntos educacionais
vinculados/as à UFRJ;

Edital 259 (4155177)         SEI 23079.216760/2024-12 / pg. 2

4.2. Propostas alinhadas com os objetivos e com um ou mais eixos integradores estabelecidos no item 3
deste Edital;

4.3. Propostas articuladas com ensino, pesquisa e/ou extensão;

4.4. Em se tratando de proposta de extensão, ela deverá estar cadastrada no Sistema Integrado de Gestão
Acadêmica (SIGA) da UFRJ.

5. PROCESSO DE SUBMISSÃO

5.1. As propostas deverão ser enviadas por meio de formulário eletrônico, contendo:

5.1.1. Título

5.1.2. Eixo(s) integrador(es)

5.1.3. Objetivos

5.1.4. Descrição sucinta das ações

5.1.5. Forma de implementação

5.1.6. Tempo de realização (nº de encontro e tempo de cada um)

5.2. Período de submissão: de 19 de abril a 20 de maio de 2024

5.3. Procedimento: A inscrição dar-se-á exclusivamente por meio do preenchimento do formulário on
line disponível no endereço: https://forms.gle/4sdojJ56w7YdzZFC9

5.4. Será desconsiderado o pedido de inscrição que estiver em desacordo com o estabelecido neste
Edital, não havendo possibilidade de recurso.

6. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

6.1. A seleção de propostas que atenderem ao disposto nos itens 2, 3 e 4 deste Edital considerará os
seguintes critérios:

6.2. Pertinência e adequação das ações em relação aos objetivos e eixo(s) integrador(es);

6.3. Potencial de articulação com outras ações.

7. CRONOGRAMA

Divulgação do Edital 19 de abril de 2024

Submissão de propostas Até 20 de maio de 2024

Análise das propostas Até 10 de junho de 2024

Divulgação do resultado Até 12 de junho de 2024

Início do projeto A partir de julho/agosto de 2024

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. Qualquer alteração na execução deste Edital será divulgada na página do CPF
(https://formacaodeprofessores.ufrj.br/);

Edital 259 (4155177)         SEI 23079.216760/2024-12 / pg. 3

https://forms.gle/4sdojJ56w7YdzZFC9
https://formacaodeprofessores.ufrj.br/

8.2. Os casos omissos deste Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Andreza Berti

Carmen Teresa Gabriel Le Ravallec

Edson Diniz Nóbrega Júnior

Fernanda Pereira Dysarz

Giseli Barreto da Cruz

Joaquim Fernando Mendes da Silva

Maria Comes Muanis

Silvia Helena Ferreira da Silva

Documento assinado eletronicamente por Carmen Teresa Gabriel Le Ravallec , Professor do
Magistério Superior, em 18/04/2024, às 08:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 4155177 e o código CRC B6E7DC16.

Referência: Processo nº 23079.216760/2024-12 SEI nº 4155177

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria -  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Edital 259 (4155177)         SEI 23079.216760/2024-12 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

NOME DAS ESCOLAS CRE SEGMENTOS
N° DE

PROFESSORES

N° DE

ALUNOS

ALUNOS

INCLUÍDOS

NSE (NÍVEL

SOCIOECONÔMICO)
IDEB (2021) TURNO ENDEREÇO

E.M.Vicente Licínio 1ª
 2º segmento do Ensino

fundamental
18 371 25 4 4,9 Integral

Rua Edgar Gordilho,63 Pça Mauá .Cep: 20081070

Rio de Janeiro-RJ /Tel: 22637200

E.M.São Tomás de

Aquino
2ª

1° e 2 segmento do

Ensino fundamental
26 449 32 4 5,9 parcial

PC Alm. Julio Almirante Julio de Noronha, 40

LEME. 22010-020 Rio de Janeiro - RJ

E.M.Ten.Gal. Napion 4ª
1º  segmento do Ensino

fundamental (1 ao 6)
37 568 10

4

(médio-baixo)
5,8(2019) Integral

Av. Almirante Frontin, 50 Ramos. Rio de janeiro -

RJ.

E.M.Pará 5ª

1°e 2º segmento do

Ensino fundamental e

Supletivo do

fundamental

25 399 66 4 4,9 Integral
Av. dos Italianos, 500 - Rocha Miranda, Rio de

Janeiro - RJ, 21510-100  Tel:3373-6087

E.M. Zumbi dos

Palmares
6ª

2º segmento do Ensino

fundamental
23 446 39 3 3,9 Integral

Rua Arnaldo Guinle.Acari .21530020 Rio de

Janeiro-RJ/Tel:24075150

E.M.Alphonsus

Guimaraens
7ª anos inciais(1 ao 3 ano) 17 582 6 4 4,6(2015) Integral

 Rua Edgard Werneck, 1.625 - Cidade de Deus,

Rio de Janeiro - RJ, 22763-011  Tel: 3342-6978

E. M. Paulo Maranhão 8ª
1° segmento do Ensino

fundamental
21 696 22 4 6,1 Integral

Rua do Governo, 866 - Realengo, Rio de Janeiro -

RJ, 21770-100 Tel: 3464-5643

E.M. Casemiro de Abreu 9ª
1 segmento ensino

fundamental
22 648 34 4 4,6 integral

Est. do Mendanha, 4.842. Mendanha – Campo

Grande

Rio de Janeiro – RJ. CEP: 23095-841

CREJA

GEJA-

Adm.

central

1° e 2° segmento do

Ensino Fundamental
242

Manhã,

tarde e

noite

R. da Conceição, 74 - Centro, Rio de Janeiro - RJ,

20051-011

E.M.Rivadávia Manoel

Pinto
10 ª

1º segmento do Ensino

fundamental
22 840 35 4 6

Manhã e

Tarde

Av. Litorânea, S/Nº Pedra de Guaratiba, Rio de

Janeiro - RJ 23025-080 Tel:. 2417-6517

E.M.Ten.Antônio João 11 ª

Ed.infantil / 1° e 2°

segmento do Ensino

Fundamental

21 289 14 4 6,1 Turno único
Rua Pascoal Lemme 355, FUNDAO.

Cidade Universitária

E. M. Sarmiento

       3ª

Ed. Infantil /1º segmento

e PEJA

36

900 34

4 4,5

Manhã,

tarde e

noite Rua 24 de Maio, 931 Engenho Novo, Rio de

Janeiro - RJ CEP:20950-092.

	Edital 259 (4155177)